

Đăk Nông, ngày 27 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức Hội thi “Tiếng hát chèm Sơn Ca” năm 2017

I. MỤC DÍCH YÊU CẦU

Nhằm khơi dậy lòng yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam, góp phần phát triển nhân cách cho thiếu nhi, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào văn hóa, văn nghệ khắp các cơ sở, trường học tạo không khí sôi nổi, học hỏi giữa các em học sinh.

Hội thi là một trong các hoạt động để phát hiện các tài năng trẻ, qua đó giúp các em tự rèn luyện, phát huy năng khiếu của mình đồng thời đây cũng là sân chơi nghệ thuật lành mạnh, bổ ích dành cho thiếu nhi.

Hội thi phải thực sự vui tươi, sôi nổi, đậm bao tinh công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG

1. Đối tượng:

Tất cả các em thiếu nhi có độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi đang học tập, sinh sống trên địa bàn Tây Nguyên.

2. Nội dung:

- Các bài hát ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, Đoàn, Đội, về lịch sử quê hương, đất nước, con người Việt Nam, về thầy cô, bạn bè... (khuyến khích hát các bài hát mang âm hưởng dân ca, về Bác Hồ, về biển đảo quê hương, về xây dựng nông thôn mới).

- Không được hát nhạc nước ngoài, nhạc không phù hợp lứa tuổi.

III. Hình thức đăng ký dự thi:

1. Hồ sơ đăng ký dự thi bao gồm

- Đơn đăng ký tham gia dự thi theo mẫu
- 02 ảnh chụp toàn thân (ảnh không qua chỉnh sửa vi tính và 2 ảnh 4 X 6 được chụp không quá 3 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ).

- Bản sao Giấy khai sinh

- 01 bản quay video không quá 7 phút (bao gồm phần giới thiệu tên, tuổi, địa chỉ và 01 bài hát tự chọn)

- Hồ sơ không hợp lệ (tức là không đầy đủ các nội dung yêu cầu) sẽ không được quyền tham gia cuộc thi.



2. Địa chỉ nộp hồ sơ đăng ký dự thi

- Phòng Văn nghệ và Giải trí, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông.
- Liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thu Trang: 0987.512.768 (trong giờ hành chính)

IV. THỂ LỆ - THỜI GIAN - HÌNH THỨC:

1. Thể lệ dự thi:

- Hội thi chia bảng thành 03 bảng:
 - + Bảng A (Đơn ca): Có độ tuổi từ 6 tuổi đến 9 tuổi (từ lớp 1 đến lớp 3)
 - + Bảng B (Đơn ca): Có độ tuổi từ 10 tuổi đến 14 tuổi (từ lớp 4 đến lớp 8)
 - + Bảng C (Song ca – Tam ca): Có độ tuổi từ 6 tuổi đến 14 tuổi.
- Bài hát dự thi: Các bài hát ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, Đoàn, Đội, về lịch sử quê hương, đất nước, con người Việt Nam, về thầy cô, bạn bè... (khuyến khích hát các bài hát mang âm hưởng dân ca, về Bác Hồ, về biển đảo quê hương, về xây dựng nông thôn mới).
- Không được hát nhạc nước ngoài, nhạc không phù hợp lứa tuổi.
- Các thí sinh tham gia thi có thể sử dụng hình thức hát bằng đĩa (không thu sẵn phần bìa, không hát nhép) hoặc đánh đàn trực tiếp, thí sinh được phép hát bìa trực tiếp.

2. Thời gian và hình thức các vòng thi:

2.1 Thời gian:

Từ tháng 7/2017 đến 11/2017 chia thành 3 vòng

2.2. Vòng Sơ khảo:

- Thời gian từ ngày 1/7/2017 đến 15/9/2017
- Các thí sinh quay clip bằng điện thoại về giọng hát và phong cách trình diễn gửi trực tiếp về Ban Tổ chức hoặc gửi qua đường bưu điện tại địa chỉ: Phòng Văn nghệ và Giải trí, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông (Các clip gửi về BTC phải đảm bảo chất lượng hình ảnh và âm thanh, được thu trực tiếp, không qua chỉnh sửa hoặc thực hiện tại phòng thu chuyên dụng).
- Hàng tuần BTC sẽ chọn những video clip xuất sắc thông qua tổng đài bình chọn và Ban giám khảo để phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông.

2.3 Vòng bán kết:

- Thời gian: Giữa tháng 10 (Thời gian và địa điểm cụ thể BTC sẽ thông báo sau).
 - Thi sinh thể hiện trọn vẹn 01 bài tự chọn trên sân khấu (có thể hát lại bài hát của vòng sơ loại). Ban giám khảo sẽ lựa chọn những tiết mục xuất sắc để vào vòng chung kết xếp hạng.

**Lưu ý: Thí sinh tự chuẩn bị nhạc (đĩa nhạc, playback, không thu phần hát bè, không hát nhép) gửi về BTC trước khi vòng bán kết diễn ra.*

2.4 Vòng chung kết:

- Thời gian: Dự kiến giữa tháng 11 (Thời gian và địa điểm cụ thể BTC thông báo sau).

- Các thí sinh lọt vào vòng chung kết phải tự chọn bài và tự tập luyện để tham gia dự thi (được phép có đội múa phụ họa).

- Thí sinh thể hiện trọn vẹn 01 bài mới.

V. Quy định đối với thí sinh, Ban tổ chức và các khiếu nại liên quan đến cuộc thi.

1. Đối với thí sinh

- Phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về các thông tin cá nhân đã cung cấp trong hồ sơ gửi tới Ban tổ chức.

- Tuân thủ những nguyên tắc, điều lệ, kế hoạch của Hội thi; tham gia các sự kiện liên quan tới Hội thi và phòng vấn khi được yêu cầu.

- Thí sinh và người thân tuyệt đối không được công bố trước công chúng hoặc thảo luận với tổ chức thứ ba về bất cứ thông tin nào có liên quan tới Hội thi, đèn nội dung dự thi của thí sinh, hay những công việc của Ban tổ chức (hoặc bất cứ đơn vị được chỉ định nào) trong thời gian tham gia Hội thi nếu không được sự cho phép của Ban tổ chức.

- Khi tham gia Hội thi, thí sinh phải chấp nhận tất cả những kết quả mà Ban Giám khảo quyết định về việc được vào vòng tiếp hay dừng lại của mình.

2. Đối với Ban tổ chức

- Được quyền sử dụng, cho phép những người khác sử dụng và khai thác những đóng góp của thí sinh trong Hội thi bằng tất cả cách thức và phương tiện truyền thông hiện có hay sẽ có trong tương lai.

- Có quyền sử dụng không giới hạn tên tuổi, chân dung, giọng nói, tiêu sỉ, những đặc điểm, hình ảnh và âm thanh của thí sinh đã tham gia Hội thi để phục vụ cho việc quảng cáo và các mục đích khác của Hội thi mà không phải trả cho thí sinh bất cứ khoản chi phí nào.

- Có quyền thay đổi, sửa lại cho phù hợp, thêm vào hay bớt những phần trong Hội thi cho hợp lý.

- Đơn phương quyết định loại thí sinh ra khỏi Hội thi vào bất cứ thời điểm nào nếu phát hiện thí sinh cung cấp những thông tin không đúng sự thật hoặc vi phạm các nguyên tắc, thể lệ Hội thi đã cam kết trong bản đăng ký.

3. Việc khiếu nại liên quan đến cuộc thi: Nếu thí sinh hoặc người thân có thắc mắc khiếu nại gì phải được phản ánh đến những người có trách nhiệm trong ban tổ chức hội thi và trong thời gian diễn ra hội thi. Khi hội thi đã kết thúc mọi khiếu nại không được chấp nhận.



VI. Giải thưởng cuộc thi

- Ban Tổ chức sẽ trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho mỗi bảng.
- Giải thí sinh được khán giả yêu thích nhất.

VII. Tiến độ thực hiện

1. Triển khai kế hoạch: Tháng 6 năm 2017.
2. Đăng ký dự thi: Từ khi thông báo đến hết ngày 30/7/2017
3. Thi vòng sơ khảo: Dự kiến từ tháng 7 đến tháng 9/2017.
4. Thi vòng bán kết: Dự kiến giữa tháng 10/2017
5. Thi vòng chung kết: Dự kiến giữa tháng 11/2017.

VIII. Tổ chức thực hiện

Ban Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông và Tỉnh Đoàn thống nhất kế hoạch tổ chức hội thi, sau đó triển khai kế hoạch đến thị Đoàn và các huyện Đoàn.

1. Về phía Tỉnh Đoàn

- + Chỉ đạo thị Đoàn và các huyện Đoàn thực hiện theo kế hoạch.
- + Dán thông báo về cuộc thi tại thị Đoàn và các huyện Đoàn.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông

Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, chuyên môn, thông báo thê lệ Hội thi rộng rãi đến thi đấu thông qua hệ thống thông tin đại chúng.

Hàng tháng Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông và Tỉnh Đoàn sẽ họp và lựa chọn những tiết mục hay nhất vào vòng Bán kết và Chung kết.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi “Tiếng hát chim Sơn Ca” năm 2017 của Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông và Tỉnh Đoàn Đăk Nông.

**ĐÀI PHÁT THANH
VÀ TRUYỀN HÌNH ĐĂK NÔNG**

GIÁM ĐỐC



Phạm Thị Mai Hoa

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
TỈNH ĐOÀN ĐĂK NÔNG**

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Hợi

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Đăk Nông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình;
- Lưu VT (Đài PTTH).